1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP)
POLÍCIA FEDERAL (PF)

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS
CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL,

ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL
EDITAL Nº 81 – DGP/PF, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem os incisos

II, XIII e XXI do artigo 43 da Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União nº 200, de 17 de outubro de 2018, em
cumprimento à determinação para realizar concurso público, efetuada por intermédio da Portaria nº
14.358, de 9 de dezembro de 2020, do Diretor-Geral da Polícia Federal, publicada no Diário Oficial da
União nº 237, de 11 de dezembro de 2020, resolve homologar o resultado final do concurso público para
provimento de vagas nos cargos de DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL,
ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL e PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL, regido pelo Edital nº 1-DGP/PF,
de 15 de janeiro de 2021, nos termos do item 23.30 do referido edital, tendo em vista o encerramento
dos cursos de formação profissional previstos no item 20.5.2 do edital de abertura, com as alterações
realizadas por meio do Edital nº 14 – DGP/PF, de 22 de julho de 2021, do Edital nº 32 – DGP/PF, de 5 de
novembro de 2021, e do Edital nº 39 – DGP/PF, de 17 de dezembro de 2021. O LVIII Curso de Formação
Profissional de Agente de Polícia Federal foi homologado pela Portaria nº 13.512, de 23 de dezembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União nº 242, em 24 de dezembro de 2021, o XLI Curso de Formação
Profissional de Escrivão de Polícia Federal foi homologado pela Portaria nº 14.332, de 12 de maio de 2022,
publicada no Diário Oficial da União nº 94, em 19 de maio de 2022, o XIX Curso de Formação Profissional
de Papiloscopista Policial Federal foi homologado pela Portaria nº 14.333, de 12 de maio de 2022,
publicada no Diário Oficial da União nº 94, em 19 de maio de 2022, o LIX Curso de Formação Profissional
de Agente de Polícia Federal foi homologado pela Portaria nº 14.834, de 02 de setembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União nº 170, em 6 de setembro de 2022, com a numeração da portaria
retificada no Diário Oficial da União nº 172, em 9 de setembro de 2022, e o XXXVIII Curso de Formação
Profissional de Delegado de Polícia Federal foi homologado pela Portaria nº 14.836, de 02 de setembro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 170, em 6 de setembro de 2022, com a numeração da
portaria retificada no Diário Oficial da União nº 172, em 9 de setembro de 2022.

MARIANA PARANHOS CALDERON
Diretora de Gestão de Pessoal